交易的最终完成。如确有相关风险发生，公司将履行相应的信息披露义务，并采

取相应的措施保护公司利益。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

公司近日收到公司控股股东新湖控股及其一致行动人新湖中宝通知，新湖控

股与新湖中宝签署《补充协议》。具体情况如下：

一、本次权益变动基本情况

（一）本次股份转让概况

新湖控股为抵偿应付新湖中宝借款本息 3,456,885,902.74 元，拟将其所持

有湘财股份的部分股票转让至新湖中宝，双方此前已签订了《偿债协议》。详见

公司于 2023 年 4 月 26 日披露的《湘财股份关于控股股东拟将所持股份在同一控

制下转让的提示性公告》（公告编号：临 2023-031）。

《偿债协议》签署后，新湖控股已陆续向新湖中宝现金还款 231,497,313.18

元，截至本公告披露日，待偿付的借款本息为人民币 3,225,388,589.56 元。

近日，双方签署了《补充协议》，约定新湖控股以协议转让的方式将其所持

湘财股份的部分股票转让给新湖中宝，以抵偿其剩余应付新湖中宝借款本息

3,225,388,589.56 元，转让价格 7.52 元/股，转让股数 428,908,058 股（占公

司总股本的 15.00%）。

（二）本次权益变动情况

上述协议转让与公司总股本变化、新湖控股及其一致行动人的减持一起构成

本次权益变动。

本次权益变动前，新湖控股持有公司 1,145,763,419 股（占当时公司总股本

的 40.13%），新湖中宝持有公司 79,584,348 股（占当时公司总股本的 2.79%），

浙江财商实业控股有限公司持有公司 500,000,000 股（占当时公司总股本的

17.51%），新湖集团股份有限公司持有公司 58,094,308 股（占当时公司总股本

的 2.04%），新湖控股及其一致行动人合计持有公司 1,783,442,075 股股份（占

当时公司总股本的 62.47%）。

本次权益变动后，新湖控股持有公司 689,855,361 股（占公司总股本的

24.13%），新湖中宝持有公司 508,492,406 股（占公司总股本的 17.78%），浙江

财商实业控股有限公司持有公司 500,000,000 股（占公司总股本的 17.49%），

新湖控股及其一致行动人合计持有公司 1,698,347,767 股股份（占公司总股本的

59.40%）。

本次权益变动前后控股股东及其一致行动人持股情况如下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股）
占当时总股本

的比例（%）
持股数量（股）

占总股本的比

例（%）

新湖控股

（出让方）
1,145,763,419 40.13 689,855,361 24.13

新湖中宝

（受让方）
79,584,348 2.79 508,492,406 17.78

浙江财商实业

控股有限公司
500,000,000 17.51 500,000,000 17.49

新湖集团股份

有限公司
58,094,308 2.04 0 0

合计 1,783,442,075 62.47 1,698,347,767 59.40

注：（1）截至 2023 年 9月 18 日，因公司 2021 年股票期权激励计划激励对象自主

行权，公司总股本增加至 2,859,187,743 股。新湖控股及其一致行动人存在持股比例被

动稀释的情形。（2）新湖控股于 2023 年 8 月 29 日至 2023 年 9月 4 日通过大宗交易方

式合计减持 2,700 万股公司股份。（3）2023 年 1月 10 日至 2023 年 6 月 19 日，新湖集

团通过集中竞价交易方式减持公司 57,089,618 股股份，详见公司于 2023 年 6 月 20 日

披露的《股东集中竞价减持股份结果暨权益变动超过 1%的公告》（公告编号：临 2023-

044）；2023 年 7月 28 日至 2023 年 8 月 4 日，新湖集团通过大宗交易方式减持公司合

计 1,004,690 股股份，上述减持完成后，新湖集团不再持有公司股份。

二、《补充协议》主要内容和履约安排

（一）协议主体

甲方：新湖控股有限公司

乙方：新湖中宝股份有限公司

（二）双方一致同意，新湖控股将分批解除必要数量的湘财股份的股票质押

并配合分批办理过户登记等各项手续，新湖中宝无需再就湘财股份的股票带质押

过户等事项召开债券持有人会议。

（二）标的股份的每股转让价格：根据补充协议签署日前 60 个交易日交易

均价的 93%、前 20 个交易日交易均价的 93%、前 1个交易日收盘价的 93%之孰低

确定，且不低于前 1个交易日收盘价的 90%，即 7.52 元/股。

（三）标的股份的数量：本次股份转让的对价总额应等于新湖控股对新湖中

宝应付的待偿借款本息，即 3,225,388,589.56 元。据此，本次股份转让项下用

于偿债的标的股份的总股数应按下列公式计算：标的股份的总股数=待偿借款本

息（即本次股份转让对价总额）/标的股份的每股转让价格。

双方依上述公式计算并确认，新湖控股应向新湖中宝抵债转让的标的股份为

其截至本协议签署日持有的湘财股份 428,908,058 股无限售条件 A 股流通股股